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SPORT O’YINLARIGA BOLALARNI TANLAB OLISH XUSUSIYATLARI. 

 

Djo‘rayev Elyor Madaminovich 
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Annotatsiya: Sportda tanlashning nazariy asoslari, kelajagi porloq sportchilarni tanlab 

olish metodi ilmiy jihatdan o’rganishni tashkil etishga imkon berdi. Ko’rinib turibdiki, 

sportda tanlay olish masalalari dolzarb masalalardandir. Shu sabab biz o’z o‘z maqolamizda 

yosh futbolchilarni tanlab olishdagi xususiyatlarni o’rganishni maqsad qilib oldik. 

Kalit so’zlar: Individual, jismoniy sifat, ixtisoslashtirilgan, mashq, sport, funktsional. 

 

Sportga yo’naltirish va sportni ixtisoslashtirish iste’dodlilarni izlash hamda ularni 

topish bilan boshlanadigan, ixtisosolashtirilgan mashqlar davomida yo’naltirilgan 

o’qitish bilan davom etuvchi yaxlit jarayonning davrlari hisoblanadi. 

Sportga yo’naltirish uning nazariy va metodologik asoslariga binoan tanlash o’ziga 

xos shakli sifatida qaralishi mumkin. Shuning uchun mahorat (professional) yo’naltirish 

shart-sharoitlari nazariy asoslarini sport tanlovida qo’llash mumkin Ko’plab 

mualliflarsport tanlovi va yosh sportchilarni tayyorlashni boshqarish masalalarini 

muhokama qilishda, «sport tanlovi» va «sportga yo’naltirish» terminiga mos o’z 

tushunchalarini kiritadilar. 

Umuman yuqorida ko’rsatilgan, turli mualliflar tomonidan ifoda etilgan 

qoidalarning mazmuni ma’nosi bo’yicha bir-biriga yaqin va sport tanlovi metodlari 

bolalar, o’smirlar hamda yoshlar aniqlanadigan ma’lum sport turida yoki sport turlari 

guruhida shug’ullanish uchun ularning sportga yaroqliliklarini tahmin qilinadigan 

tadqiqotlar metodlarini (pedagogik, psixologik, tibbiy biologik, ijtimoiy) o’z ichiga 

oluvchi tashkiliy-metodik tadbirlar tizimini ifodalaydi. 

Sportga yo’naltirish - bolalarning individual qobiliyatlari, layoqatlari va 

qiziqishlarini hisobga olish bilan, bolalar va yoshlarga sport ixtisosligi predmetini 

tanlashlarida tashkil etilgan yordam ko’rsatishga yo’naltirilgan, tanlash, sportga 

yo’naltirishi maqsadi- sportning u yoki bu turi talablariga maksimal darajada javob 

beruvchi shug’ullanuvchilarning individual metodlari (qobiliyatini rivojlantirish asosi 

hisoblanuvchi) va xususiyatlarini har tomonlama o’rganish va aniqlash hisoblanadi. 

Sport tanlovi qo’yilgan masalalarni hal etish uchun tayyorgarlikning butun 

davrida bo’lgani kabi, ularni davrma- davr hal etishda ham muhim rol o’ynaydi. 

Yu.D.Jeleznyak tomonidan voleybolga qo’llanilgan sport tanlovi mohiyati ancha keng 

ifodalab berilgan. 

 

Muallif voleybolda tanlash o’yin faoliyatiga, yuksak qobiliyat darajasiga ega va 

o’yin ko’nikmalarini muvafaqqiyatli egallashni ta’minlovchi organizm xususiyatlarin, 

raqobatchilik yuksak darajasini va musobaqalashish ishonchli samaraliligini, ko’p yillik 
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tayyorgarlik barcha talablarini bajara oluvchi sportchilarni aniqlash bo’yicha tadbirlar 

to’plamidan iborat deb hisoblaydi. 

Sifat ko’rinishi o’zgarib, tanlovning butun tayyorgarligi davomida, 

voleybolchilarni ko’p yillik tayyorlashga yordam beradi. Sportchilarni tanl ash va 

tayyorlash, ma’lum sport turi kuchli sportchilari ega bo’lgan va sport qobiliyati 

xususiyatini tashkil etuvchi sifatlar (modelli xususiyatlar) to’plamini bilishga 

asoslanadi. 

Mana shu mazmunda ko’pchilik mualliflar murabbiyda obyekt modeli mavjudligi 

(ya’ni erishilishi kerak bo’lgan holati modeli va uning hozirgi holatidagi sportchi 

jamoasi) sportchilarni tanlash hamda ularni tayyorlashni samarali boshqarish majburiy, 

shart deb hisoblaydilar. Dastlabki davrda olingan va shug’ullanuvchilar yakuniy 

natijalar o’rtasidagi yaqin bog’liqlik mavjudligi sport qobiliyatlarini rasional tanlash va 

ishonchli tahmin qilinishini ko’rsatadi. 

Sport o’yinlari bo’yicha ishlarni tahlil qilish ilmiy tasavvurlar rivojlanib borgani 

natijasida tanlash davrlari o’zgarganligini ko’rsatadi. 

Masalan, I.F.Zorkin, A.D.Ganyushkin tanlash ikki davrini ko’rsatadilar. 

1. Sportning ma’lum turida, ixtisoslashtirish maqsadida, yangiliklarni tanlash. 

2. Musobaqalarda ishtirok etishga tayyorgarlik darajalari bo’yicha 

terma jamoalariga nomzodlarni tanlash. Basketbol sohasida mutaxassislar 

A.Nikolich, V.Paranosich tanlashda ikkita asosiy turlarini ko’rsatadilar: tartibsiz va 

tashkil etilgan (rejali), ichki sezgilarga tayanib tanlash, hatto tashkil etilgan faoliyat 

sharoitlarida ham alohida iste’dodli sportchilarni tanlash mumkin bo’lgan 

hodisalar tabiiy borishiga asoslangan. Mualliflar bunday yondoshishga hammada ham 

o’ziga xos imkoniyatlar bo’lmaydi, deb hisoblaydilar. 

Biroq, mualliflarning aytishlariga qaraganda, tashkil etilgan tanlashda, hatto 

tanlash bo’yicha yetuk mutaxassis ham kerakli kuzatish davri va o’yinchini tekshirib 

boriladigan boshlovchi sportchining ixtisoslashtirish muhim sifatlarini baholash 

imkoniyatiga ega bo’lmay xatoga yo’l qo’yishi mumkin. Mana shundan kelib chiqib, 

mualliflar tanlovning tayyorlov (dastlabki) va yakuniy davrlarini ko’rsatadilar. 

Dastlabki tanlov ixtisoslashtirilgan mashqlarning kirish va boshlang’ich davri 

hisoblanadi. Yakuniy tanlov esa faqatgina uzoq vaqt ixtisoslashtirilgan mashqlar 

o’tkazilishidan keyingina o’tkaziladi. 

Bu davr mualliflarning fikricha, basketbolda yosh sportchilarni tayyorlov guruhiga 

kiritilganidan so’ng, 18 oyni tashkil etadi. 

Tennisda tashkiliy tanlov o’tkazish fikriga qo’shilib, T. Ivanova va N.Roshkova 

yetakchilar iste’dodlarini paydo bo’lishini passiv kutib o’tirish, o’yinchilar bir necha 

avlodlarini yo’qotishga olib kelishi mumkinligini aytadilar. M.S.Bril faol tanlov 

o’tkazish zarurligiga e’tiborni qaratadi. 
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Tanlov tizimini takomillashtirish bo’yicha tadqiqotlarning rivojlanishi ko’p 

jihatdan ushbu yo’nalishning metodolgiyasi ishlab chiqilganlik darajasi bilan 

belgilanadi. 

Muhim metodologik tamoyillar quyidagilar hisoblanadi: kompleks yondashish; 

sport manfaatlari va shaxs manfaatlarining birligi; tanlash va tarbiyaning yaxlitligi  

Ko’rsatilgan metodologik tamoyil (prinsip)larning asosliligi turli yoshdagi va 

malakali voleybolchilar uchun tadqiqotlarda tasdiqlanadi. 

Masalan, V.K.Balsevich ham qator metodologik prinsiplarni ko’rsatadi: 

asosiy belgisi: longgitudial nazorat va axborot to’plash: biologic ishonchliligi. 

Asosiy belgisi tamoyiliga tadqiqotchi amal qilgan holda, aniq sport turida yuksak 

natijaga erishishga yordam beruvchi motorikasi morfunksional kompleksi elementlarini 

aniqlaydi va o’rganadi. Nazorat va axborot to’plash tamoyili yosh sportchilarni nazorat 

qilish ko’p yillik ma’lumotlari bo’yicha axborotlarni to’plash va ishlab chiqarish tizimini 

ishlab chiqish bilan bog’liq. 

Biologik ishonchlilik tamoyilini yaratish, sportchini yuksak sport mahorati davrida 

uni kutib turgan juda yuqori yuklamalar bilan mashq bajarish ekstremal sharoitlari 

bilan bog’liq sog’lig’i holatida mumkin bo’lgan o’zgarishlarni asosli ravishda taxmin 

qilish zarurligi talab etiladi. 

Tanlov masalasini hal etishda sportchini sinovlar va o’lchovlar – bir necha davri 

bilan uzoq vaqt o’rganish va tekshirib borish to’g’risidagi ma’lumotlarning amaliy 

ishonchliligini hamda aniqliligini ancha oshiradi va muhim ahamityaga ega bo’ladi. 

Sport o’yinlari, suzish , og’ir atletikada tanlash masalalari bilan shug’ullanuvchi 

mualliflar ishlarini tahlil qilish tanlov masalalarini hal qilish sportchilar qiziqishlari va 

qobiliyatlari mosligini hamda sport faoliyati talablarining sportchi shaxsiga mosligini 

ko’p yillik aniqlash tamoyiliga tayanishini ko’rsatadi. Tanlovning samaraliligini oshirish 

uchun ma’lum sport turi talablariga eng yuksak darajada javob beruvchi aniq sonli va 

sifatli ko’rsatkichlari bilan sportchi shaxsi tuzilishi muhim omillarini bilish zarur. 

Adabiyotlarni o’rganib chiqish – sportchi shaxsining tuzilishi asosiy omillari 

morfofunksional va psixofiziologik xususiyatlari hamda aniq sport turi uchun xos 

bo’lgan jismoniy sifatlari rivojlanishi darajasi hisoblanishini o’rsatadi. Yordamchi 

omillarga, bolalarda ba’zi morfofunksional, funksional va psixik yetilish jihatlarining 

individual suratda rivojlanishlari hamda turli vaqtlarda o’z yetukligiga erishishi bilan 

bog’liq harakatlanish imkoniyatlari (o’sishning tezligi va syokinlashishi davri va 

vaziyatlari, maksimumga erishish vaziyati) rivojlanishidan yoshi o’zgarishlarining 

xususiyatlari kiradi. 

Ancha ko’p sonli tadqiqotlar mazmunlari metodologik, sport qobiliyati muammosi 

yana ishlab chiqilishi kerakligini ko’rsatadi. 

V.I.Volkov, V.I.Fipinlarning fikri bo’yicha, ular tashkil topish davri holatida, 

qator mualliflarning fikriga ko’ra, sportda tanlash tabiiy iste’dodni baholashga 

ehtiyotkorlik bilan yondashish talab etiladi, shu bilan bir vaqtda yosh sportchining 
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morfologik, funksional va psixofizik xususiyatlarining rasmiylik hamda muhit omillarini 

ta’sirini hisobga olib, har tomonlama tahlil qilish maqsadga muvofiq bo’ladi. 

Sport o’yinlari turlariga bolalarni tanlab olish sohasidagi ishlar orasida basketbol, 

voleybol, tennis, qo’l to’pi bo’yicha yozilgan ishlar diqqatga sazovordir. Bolalar va 

o’smirlar sport maktabining basketbol bo’limiga 9-12 yoshli bolalar qabul qilinadi. 

Tanlab olishning birinchi davrida asosiy e’tibor salomatlikka, jismoniy tayyorgarlikka, 

harakat uyg’unligiga va boshqalarga qaratiladi. Bolalarni harakatchan o’yinlardan 

iborat bo’lgan bir qator sinovlar bo’yicha tanlab olinadi. Bu o’yinni yaxshi o’rganib 

olish uchun bo’lgan o’ziga xos qobiliyatni aniqlashga yordam beradi. 

Bolalar jismoniy sportlari va o’ziga xos qobiliyatlari sinov natijalariga qarab besh 

balli sistema bilan baholanadi. Harakatli o’yinlar kompleksi taktik tafakkur qilish, 

diqqatni boshqa tomonga jalb qilish, reaksiya tezligi, nerv sistemasi harakatchanligi va 

boshqalar kabi sifatlarni aniqlash uchun qo’llaniladi. Keyinchalik bolalarning basketbol 

o’yini talablariga shaxsiy qobiliyatlarining javob berishida chuqur tekshirib ko’riladi. 

Bu davrda mustaqillik, hamkorlik, aktivlik, dadillik, maqsadga intilish kabi shaxsiy 

xislatlar ham o’rganiladi. Yosh basketbolchilarni o’rganishda asosiy metodlardan biri 

pedagogic kuzatishlar hisoblanadi. Sportchi jismoniy xislatlarning shaxsiy o’sishi va uni 

o’yin davomida harakatlar bilan taqqoslashi trenerga shu sportchining o’yin faoliyatiga 

layoqati bor-yo’qligini bilib olishda yordam beradi. 

Pedagogik kuzatishlar va kontrol sinovlar natijalari asosida qobiliyatli va 

mehnatsevar bolalar tanlab olinadi. 

Voleybol mashg’ulotlari uchun bolalarni dastlab tanlab olish va gruppalarni to’g’ri 

tashkil etish o’rinbosar sportchilarni muvaffaqiyat bilan tanlashda sport muhim rol 

o’ynaydi. Sport maktablarida voleybol bo’yicha tanlab olish asta-sekin olib boriladi. 

Gandbol o’yinini yaxshi o’rganib olishni belgilovchi bola qobiliyatining o’ziga xos 

ko’rsatkichlariga baho berish birinchi navbatda test o’tkazishga va kuzatish natijalariga 

bog’liq bo’ladi. Yosh gandbolchining o’ziga xos qobiliyatini rivojlantirish maqsadida 

metod va vositalarni to’g’ri tanlash katta ahamiyatga ega. 

Gandbol bo’yicha o’quv gruppalari tashkil etish va bolalarning sportdagi 

natijalarini oldindan aytib berishda testlar o’tkazish metodi va o’yinga tayyorgarlikni 

analiz qilish asos qilib olinadi. Bunda pedagogic metodlarni va shug’ullanuvchilar 

sog’lig’i to’g’risidagi ma’lumotlarni ham e’tiborga olish lozim. 

Bundan tashqari, bolaning ruhiy imkoniyatlariga baho berish ham katta 

ahamiyatga ega bo’ladi. Bu yosh sportchining psixik sifatlari rivojlanishi darajasini 

aniqlashga, gandbolchining o’yin priyomlarini yaxshi o’rganib olishiga imkon beradi. 

Birinchi bosqichda gandbol o’yiniga qobiliyatli bolalar tanlanadi va tanlangan 

sport mutaxassisligi bo’yicha dastlabki mashg’ulotlar tashkil etiladi. Dastlabki 

tayyorgarlik bosqichida bolaning gandbol o’yiniga yaroq- liligi aniqlanadi, tanlangan 

mutaxassislikka bola imkoniyatlarining javob bera olishi va taklif etiladigan ta’sir 

vositalari va dastlabkiko’rsatkichlarining o’zgarish darajasi aniqlanadi. 
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